
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 787 del 05/07/2024

UOC APPROPRIATEZZA ED EPIDEMOLOGIA CLINICA E VALUTATIVA,
FORMAZIONE QUALITA' E PERFORMANCE 

PNRR-MCNT2-2023-12377629 progetto titolo: "LIQUID BIOPSY, RADIOMIC FEATURES AND
GUT MICROBIOTA ANALYSIS FOR PERSONALIZED TREATMENT AND CONTINUITY OF
CARE WITH IMMUNOTHERAPY PLUS TARGETED AGENTS IN METASTATIC COLORECTAL
CANCER PATIENTS" – CONFERMA ADESIONE E AVVIO DELLE ATTIVITA’

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 05/07/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Federica D'Agostino - UOC APPROPRIATEZZA ED EPIDEMOLOGIA CLINICA E VALUTATIVA, FORMAZIONE QUALITA' E
PERFORMANCE 

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: PNRR-MCNT2-2023-12377629 progetto titolo: "LIQUID BIOPSY, RADIOMIC FEATURES
AND GUT MICROBIOTA ANALYSIS FOR PERSONALIZED TREATMENT AND CONTINUITY
OF  CARE  WITH  IMMUNOTHERAPY  PLUS  TARGETED  AGENTS  IN  METASTATIC
COLORECTAL CANCER PATIENTS" – CONFERMA ADESIONE E AVVIO DELLE ATTIVITA’

Direttore UOC EPIDEMOLOGIA, QUALITA', PERFORMANCE E FLUSSI INFORMATIVI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la

struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per

l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di

responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della

legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso:

 che il Ministero della Salute finanzia progetti ad hoc in attuazione degli interventi individuati nell’ambito
del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  6  (M6-Salute),  Componente  2  (C2-
Innovazione,  ricerca  e  digitalizzazione  del  servizio  sanitario  nazionale),  Investimento  2.1  (I2.1-
rafforzamento e potenziamento della ricerca biomedica del SSN);

 che  la  finalità  perseguita  con  i  suddetti  finanziamenti  è  quella  di  potenziare  il  sistema  della  ricerca
biomedica  in  Italia,  sostenendo  il  percorso  di  verifica  del  potenziale  industriale  della  conoscenza
sviluppata e delle innovazioni, rafforzando la capacità di risposta dei centri di eccellenza presenti in Italia
nel  settore delle  patologie rare e delle  malattie non trasmissibili  altamente invalidanti, promuovendo
nuove conoscenze e strategie di approccio;

 che gli investimenti previsti in tale ottica intendono rafforzare il settore della ricerca biomedica del SSN; 
Considerato:

 che in data 24 aprile 2023 è stato pubblicato sulla pagina dedicata al PNRR del Portale del Ministero della
Salute l’Avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito del
PNRR sulla tematica del progetto indicato in oggetto;

 che,  in  risposta  al  sovra  citato  avviso  pubblico,  la  U.O.C.  di  Oncologia  Medica  del  Dipartimento  di
Oncoematologia dell’AORN “S’Anna e san Sebastiano” di Caserta, ha inteso partecipare in qualità di Unità
n.  2,  al  progetto  denominato  PNRR-MCNT2-2023-12377629  progetto  "LIQUID  BIOPSY,  RADIOMIC
FEATURES AND GUT MICROBIOTA ANALYSIS FOR PERSONALIZED TREATMENT AND CONTINUITY OF CARE
WITH IMMUNOTHERAPY PLUS TARGETED AGENTS IN METASTATIC COLORECTAL CANCER PATIENTS", di
qui innanzi solo Progetto “PNRR-MCNT2-2023-12377629” (giacente agli atti del proponente);

 che  la  n.  1  Unità  capofila  U.O.C.  Oncologia  Medica  ed  Ematologia  e  la  U.O.C.  Patologia  Clinica  e
Molecolare  della  A.O.U.  Vanvitelli in  relazione  al  Progetto “PNRR-MCNT2-2023-12377629” ha  incluso
come partner:

 n. 2 la U.O.C. Oncologia Medica del Dipartimento di Oncoematologia  dell’AORN “S’Anna e San
Sebastiano” di Caserta;

 n. 3 la ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda Dipartimento di Ematologia Oncologia e
Medicina Molecolare;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 n.4 l’ASL Napoli 3 Sud-Direzione Medica di Presidio PO Pollena.
che,  nell’ambito  del  Progetto  “PNRR-MCNT2-2023-12377629”  il  capofila  (A.O.U.  Vanvitelli),  per  l’AORN

Caserta:
 ha  assegnato  le  seguenti  funzioni  come  seconda  Unità  operativa  coinvolta,  nella  terapia

personalizzata in pazienti con carcinoma del colon metastatico attraverso la valutazione delle
modifiche genetiche ed epigenetiche con biopsia liquida, analisi radiomica e del microbiota;
o ha nominato, quale principal invetigator, il dott. Michele Orditura;

o ha nominato, quale sub invetigator, il dott. Gianluca Arrichiello;

 ha destinato € 90.000,00 utilizzabili per:

o Contratti di ricerca- borse di studio;

o Attrezzature (acquisto);

o Forniture;

o Viaggi;

o Costi di pubblicazioni;

o Diffusione;

o Spese generali;

o Costi di coordinamento.

Ritenuto che:

ai fini della gestione ed esecuzione del  Progetto “PNRR-MCNT2-2023-12377629” di voler nominare quale
principal investigator, il dott. Michele Orditura e quale sub invetigator, il dott. Gianluca Arrichiello;

Tenuto conto:

che  al  Progetto  “PNRR-MCNT2-2023-12377629”  è  stato  regolarmente  assegnato  il  CUP  Master
C29I24000460001;

Valutato:

 che la partecipazione al Progetto “PNRR-MCNT2-2023-12377629” possa rappresentare un’opportunità di
lustro per l’Azienda;

 che essa non comporta costi aggiuntivi per l’Azienda;

Ritenuto:

 di confermare l’adesione Progetto “PNRR-MCNT2-2023-12377629” (giacente agli atti);
 di confermare la nomina, quale principal investigator, del Dott. Michele Orditura per l’Unità n. 2 e quale

sub invetigator, il Dott. Gianluca Arrichiello;
 di individuare quale referente interno, a uletriore garanzia del corretto svolgimento delle attività collegate

al Progetto “PNRR-MCNT2-2023-12377629” che coinvolgono la UOC di Oncologia Medica- Dott. Michele
Orditura -  assegnandogli  tutte le funzioni  necessarie  alla  realizzazione di  tutte le attività previste dal

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

progetto,  ivi  comprese  le  richieste  specifiche  ai  vari  uffici  amministrativi  competenti per  tipologia  di
acquisizione;

 di individuare, quale referente economico-finanziario, la Dott.ssa Carmela Zito.

Attestata:

- la legittimità della presente proposta e la regolarità giuridico-amministrativa del procedimento;

PROPONE

1. di confermare l’adesione Progetto “PNRR-MCNT2-2023-12377629”;
2. di nominare, quale  principal investigator, il dott. Michele Orditura e quale  sub investigator  il dott.

Arrichiello Gianluca;
3. di individuare quale referente interno, a ulteriore garanzia del corretto svolgimento delle attività

collegate  al  Progetto  “PNRR-MCNT2-2023-12377629”  che  coinvolgono  il  Dipartimento  di
Oncoematologia e la U.O.C. di Oncologia Medica  - dott. Michele Orditura - assegnandogli tutte le
funzioni necessarie alla realizzazione di tutte le attività previste dal progetto, ivi comprese le richieste
specifiche ai vari uffici amministrativi competenti per tipologia di acquisizione;

4. di individuare, quale referente economico-finanziario, la Dott.ssa Carmela Zito.
5. di precisare che l’adesione al Progetto “PNRR-MCNT2-2023-12377629” non comporta alcun onere a

carico del bilancio aziendale;
6. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché, al Dipartimento

di Oncoematologia, alla U.O.C. di Oncologia Medica, alla U.O.C. Gestione Economico Finanziaria; alla
U.O.C.  Affari  Generali,  al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  e  alle
restanti U.O.C. PTA;

7. di rendere l’atto immediatamente eseguibile per l’avvio delle attività.

        il funzionario
Alessandra di Lucia Sposito

Il Direttore U.O.C. Epidemiologia, Qualità, Performance e Flussi Informativi

Dott.ssa Federica D’Agostino

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC  Epidemiologia,  Qualità,

Performance e flussi informativi;

     Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:

     Il Direttore Sanitario            favorevole

Il Direttore Amministrativo            Avv. Amalia Carrara             favorevole

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della

proposta di deliberazione che precede e per l’effetto di:

1. CONFERMARE l’adesione Progetto “PNRR-MCNT2-2023-12377629”;
2. NOMINARE, quale  principal investigator, il  dott. Michele Orditura e quale  sub investigator  il dott.

Arrichiello Gianluca;
3. INDIVIDUARE quale referente interno,  a ulteriore garanzia del  corretto svolgimento delle  attività

collegate  al  Progetto  “PNRR-MCNT2-2023-12377629”  che  coinvolgono  il  Dipartimento  di
Oncoematologia e la U.O.C. di Oncologia Medica  - dott. Michele Orditura - assegnandogli tutte le
funzioni necessarie alla realizzazione di tutte le attività previste dal progetto, ivi comprese le richieste
specifiche ai vari uffici amministrativi competenti per tipologia di acquisizione;

4. INDIVIDUARE, quale referente economico-finanziario, la Dott.ssa Carmela Zito.
5. PRECISARE che l’adesione al Progetto “PNRR-MCNT2-2023-12377629” non comporta alcun onere a

carico del bilancio aziendale;
6. TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché,  al

Dipartimento  di Oncoematologia, alla U.O.C. di Oncologia Medica,  alla U.O.C. Gestione Economico
Finanziaria;  alla  U.O.C.  Affari  Generali,  al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e
Trasparenza e alle restanti U.O.C. PTA;

7. RENDERE l’atto immediatamente eseguibile per l’avvio delle attività.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-07-05T10:41:31+0200
	PASQUALE CECERE




